спецификация ТЕСТА

по дисциплине «Методика преподавания химии»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель составления:Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М013-Подготовка педагогов химии (казахский, русский, английский языки)

Шифр на именование группы образовательных программ

3. Содержание теста:Тест включает учебный материал на основе типового учебного плана дисциплины «Методика преподавания химии» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (русский).
	№
	Содержание темы

	Уровень трудности

	Количество заданий

	1
	Теоретические основым методики обучения химии
	1-А

1-В

1-С
	3

	2
	Организационные формы обучения химии в средней школе.
	1-А

1-В

2-С
	4

	3
	Формирование первоначальных химических понятий
	1-А

1-В

1-С
	3

	4
	Формирование понятий о важнейших классах неорганических соединений
	1-А

1-В

2-С
	4

	5
	Методика изучения элементов и их соединений в систематическом курсе химии
	1-А

1-В

2-С
	4

	6
	Методика изучения теории строения органических веществ
	1-А

1-В

1-С
	3

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:

В соответствии с технологии обучения химия по школьному курсу химии соответствуют содержанию. Составленные тестовые задания позволяют выяснить методы, формы обучения данной дисциплины. Приводятся задания касающие знаний и оценивания контроля знаний учащихся, как традиционных так инновационных подходов. Так приводятся задания на различные виды тестовых заданий: закрытые задания, на правую последовательность на соответствия, открытые задания. Предложенные формы контроля в полной мере позволяют выяснения знаний по технологии обучения химии. Составлены задания и ранжирования оценивания знаний приведены.
5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания– 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) -8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:

1. Мансуров Б.А. Методика преподования химии. Из-во Ұлағат,  Алматы, 2016ж, 233 стр.

2. Z.Unerbayeva Chemical training method practiceKazakh National Pedagogical University named after Abay. “Ulagat”, 2018. – 166 p.
3. Мария С, Пак Теория и методика обучения химии уч.для вузов Санкт-Петербург, Из-во РГПУ им.А.И. Герцена 2015 г.

4. Mukatayeva, Zh. S. Chemical ecology : textbook / Zh. S. Mukatayeva. - Almaty : Association of higher educational institutions of Kazakhstan, 2016. - 308 p. -  Shokybayev, Zh. O., Z. O. Onerbayeva, G. U. Ilyassova
5.    Teaching methods on chemistry : textbook / Zh. O. Shokybaeev, Z. O. Onerbayeva, G. U. Ilyassova. - Almaty : Association of Higher Educational Institutiones of Kazakstan, 2016. - 271 p. - (Association of Higher Educational Institutiones of Kazakstan).
6. Unerbaeva, Z.U.    Chemiсаl Training Method Practice : teaching Manual for Pedagogical Institutes and Universities / Z. U. Unerbayeva. - Almaty : Kazakh National Pedagogical University named after Abay,''Ulagat'', 2018. - 166 p
7. Azimbayeva Gulnur Toleugaziyevna.    Organic chemistry: textbook / G. T. Azimbayeva. - Almaty: Association of higher educational institutions of Kazakhstan, 2016. - 313 p.
8. Azimbayeva Gulnur Toleugaziyevna.    Organic chemistry: textbook / G. T. Azimbayeva. - Second edition. - AImatу: Ulagat Publishing hause, 2021. - 356 p. - ISBN 978-601-7529-86-4.
9. Manapov, N. T.    Computer chemistry : textbook / N. T. Manapov. - Almaty: Association of higher educational institutiones of Kazakhstan, 2016. - 312 p. - (Association of higher educational institutiones of Kazakhstan). - ISBN 978-601-217-596-7